



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月8日

上場会社名 株式会社 バナ - ズ
 コード番号 3011 URL <http://www.banners.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 小林 由佳

問合せ先責任者 (役職名) 総務課長 (氏名) 大内 修

TEL 048-523-2018

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	872	10.8	40	26.8	38	11.1	35	68.5
29年3月期第1四半期	978	2.7	31	38.1	34	54.0	112	243.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 36百万円 (67.8%) 29年3月期第1四半期 112百万円 (243.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	1.95	
29年3月期第1四半期	6.19	

(注) 平成28年10月1日付で当社普通株式2株を1株に併合する株式併合を行っております。前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	7,086	2,790	39.4	153.78
29年3月期	7,319	2,821	38.6	155.51

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 2,790百万円 29年3月期 2,821百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				4.00	4.00
30年3月期					
30年3月期(予想)				2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)									
通期	3,914	7.2	174	12.9	163	17.7	135	30.3	7.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社グループは、四半期ごとの売上高等の数値の通期に占める比率がセグメントごとに大きく異なるため、第2四半期(累計)連結業績予想は行っておりません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1 社 (社名) 株式会社ルボア 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	20,236,086 株	29年3月期	20,236,086 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	2,089,144 株	29年3月期	2,089,055 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	18,146,991 株	29年3月期1Q	18,148,804 株

(注) 平成28年10月1日付で当社普通株式2株を1株に併合する株式併合を行っております。前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、堅調な株式相場や海外経済の回復などを背景に企業収益が改善しつつあり、一部に改善の遅れがみられるものの緩やかな景気回復基調で推移いたしました。しかしながら、海外経済の動向や世界情勢への不安など、引き続き不透明な要因が残っております。

このような状況の中、当社グループでは、不動産利用事業におきましては更なる安定収入の維持拡大に向けて、本庄地区の再開発を決定、推進し、自動車販売事業におきましては売上高の拡大・収益増大を図るべく、販売体制の強化及びサービス部門の拡充に取り組んでまいりました。また、楽器販売事業におきましてはより一層の顧客ニーズの取り込みや万全のサービス体制を提供、また事業展開力の強化のため株式会社ルポアの子会社化を行い、安定した収益基盤の構築に努めました。また、建材販売事業においては、収益体質の改善に向けて管理体制の強化に取り組んでおります。

その結果、当社グループの売上高は872百万円（前年同期比89.2%）となりました。収益面では、営業利益40百万円（前年同期比126.8%）、経常利益38百万円（前年同期比111.1%）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては35百万円（前年同期比31.5%）となりました。

[セグメントの概況]

(不動産利用)

売上高は87百万円（前年同期比97.4%）、セグメント利益は68百万円（前年同期比100.1%）となりました。

(自動車販売)

売上高は614百万円（前年同期比85.3%）、セグメント損失は8百万円（前年同期セグメント損失11百万円）となりました。

(楽器販売)

売上高は156百万円（前年同期比100.5%）、セグメント利益は14百万円（前年同期比196.5%）となりました。

(建材販売)

売上高は14百万円（前年同期比114.0%）、セグメント利益は0百万円（前年同期比6.0%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末比232百万円減の7,086百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比200百万円減の4,296百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比31百万円減の2,790百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月11日の決算短信で公表いたしました業績予想に対する修正はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間において株式会社ルポアを子会社化したため、同社を連結の範囲に含めております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,177,225	870,288
受取手形及び売掛金	115,537	70,440
商品及び製品	374,310	461,600
原材料及び貯蔵品	2,814	3,068
前払費用	8,403	51,563
前渡金	3,960	2,774
短期貸付金	842,066	832,566
繰延税金資産	36,318	33,009
その他	24,461	22,166
貸倒引当金	△269	—
流動資産合計	2,584,829	2,347,478
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,664,859	3,667,992
減価償却累計額	△2,500,047	△2,518,466
建物及び構築物(純額)	1,164,812	1,149,525
機械装置及び運搬具	161,383	172,010
減価償却累計額	△69,155	△76,191
機械装置及び運搬具(純額)	92,227	95,818
工具、器具及び備品	33,198	34,951
減価償却累計額	△25,542	△26,868
工具、器具及び備品(純額)	7,655	8,082
土地	3,351,053	3,367,667
リース資産	54,816	55,163
減価償却累計額	△28,213	△28,975
リース資産(純額)	26,603	26,188
建設仮勘定	6,605	4,775
有形固定資産合計	4,648,957	4,652,057
無形固定資産		
のれん	13,112	10,870
その他	1,897	1,889
無形固定資産合計	15,010	12,760
投資その他の資産		
投資有価証券	18,650	18,700
長期貸付金	12,735	7,718
繰延税金資産	12,034	17,128
その他	34,086	38,262
貸倒引当金	△7,164	△7,164
投資その他の資産合計	70,341	74,645
固定資産合計	4,734,310	4,739,463
資産合計	7,319,139	7,086,941

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	277,010	222,127
短期借入金	710,000	550,000
1年内返済予定の長期借入金	169,435	170,685
1年内返還予定の預り保証金	75,987	75,987
未払費用	23,747	18,308
未払金	21,746	86,217
未払法人税等	17,021	7,012
未払消費税等	12,314	9,502
賞与引当金	6,914	4,808
前受金	166,700	166,461
その他	22,529	34,652
流動負債合計	1,503,407	1,345,763
固定負債		
長期借入金	1,389,562	1,363,572
役員退職慰労引当金	12,813	13,020
退職給付に係る負債	57,262	58,614
預り保証金	734,117	716,918
長期前受収益	57,992	56,925
再評価に係る繰延税金負債	718,180	718,180
その他	23,828	23,267
固定負債合計	2,993,756	2,950,497
負債合計	4,497,164	4,296,260
純資産の部		
株主資本		
資本金	307,370	307,370
資本剰余金	573,860	573,860
利益剰余金	754,104	716,908
自己株式	△452,962	△452,981
株主資本合計	1,182,373	1,145,157
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	1,639,601	1,639,601
その他の包括利益累計額合計	1,639,601	1,639,601
非支配株主持分	—	5,922
純資産合計	2,821,974	2,790,681
負債純資産合計	7,319,139	7,086,941

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	978,077	872,500
売上原価	732,709	623,365
売上総利益	245,368	249,134
販売費及び一般管理費	213,721	209,005
営業利益	31,647	40,129
営業外収益		
受取利息	4,911	3,868
受取配当金	55	55
役員退職慰労引当金戻入額	3,008	—
その他	1,163	1,175
営業外収益合計	9,137	5,099
営業外費用		
支払利息	6,386	6,448
その他	71	633
営業外費用合計	6,457	7,082
経常利益	34,327	38,146
特別利益		
負ののれん発生益	—	2,172
特別利益合計	—	2,172
特別損失		
固定資産除却損	—	110
特別損失合計	—	110
税金等調整前四半期純利益	34,327	40,208
法人税、住民税及び事業税	3,420	5,881
法人税等調整額	△81,461	△1,814
法人税等合計	△78,041	4,067
四半期純利益	112,368	36,141
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	749
親会社株主に帰属する四半期純利益	112,368	35,391

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	112,368	36,141
四半期包括利益	112,368	36,141
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	112,368	35,391
非支配株主に係る四半期包括利益	—	749

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	不動産利用	自動車販売	楽器販売	建材販売	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高							
外部顧客への売上高	89,592	720,112	155,735	12,637	978,077	—	978,077
セグメント間の内部 売上高又は振替高	11,550	—	—	—	11,550	△11,550	—
計	101,142	720,112	155,735	12,637	989,627	△11,550	978,077
セグメント利益又は セグメント損失(△)	68,485	△11,257	7,629	1,256	66,112	△34,465	※ 31,647

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△34,465千円には、セグメント間取引消去△11,550千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△22,915千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※四半期連結損益計算書の営業利益

(2) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	不動産利用	自動車販売	楽器販売	建材販売	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高							
外部顧客への売上高	87,224	614,282	156,589	14,403	872,500	—	872,500
セグメント間の内部 売上高又は振替高	14,844	85	2,125	—	17,054	△17,054	—
計	102,068	614,367	158,715	14,403	889,554	△17,054	872,500
セグメント利益又は セグメント損失(△)	68,519	△8,267	14,989	74	75,316	△35,187	※ 40,129

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△35,187千円には、セグメント間取引消去△17,054千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△18,132千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※四半期連結損益計算書の営業利益

(2) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

(企業結合等関係)において記載のとおり、楽器販売事業として株式会社ルポアの株式を取得し、連結子会社としたことにより負ののれん発生益2,172千円を計上いたしました。なお、負ののれん発生益は特別利益のため、セグメント利益には含めておりません。